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1. WSTĘP

W projekcie narodowego programu ochrony środowiska przyrodniczego 

[1] przewiduje się, że na jego podstawie opracowane zostanę programy 

wojewódzkie. Przewiduje się, że programy te będę precyzować główne cer 

le ekologiczne i sposoby ich realizacji, zgodnie ze specyfikację przes­

trzenną i funkcjami społeczno-gospodarczymi województwa, a także zgod­

nie z celami strategicznymi i politykę realizacyjną, określonymi w pro­

gramie narodowym.

Aby narodowy program mógł być podstawą programu wojewódzkiego, po­

winien uwzględniać zbieżność kierunków ochrony środowiska i gospodar­

ki wodnej w skali całego kraju, z działaniami w skali regionu. Dru­

gim z podstawowych warunków jest otwartość programu narodowego na 

okres 20 lat, oznaczająca możliwość jego modyfikacji co 5 lat, w o- 

parciu o kolejne oceny stanu środowiska i wyniki rozwoju społeczno- 

gospodarczego .

Celem opracowania jest analiza projektu narodowego programu ochro­

ny środowiska jako podstawy do opracowania programu ochrony środowis­

ka i gospodarki wodnej województwa szczecińskiego, programu uwzględ 

niajęcego główne zadania rozwoju społeczno-gospodarczego województwa. 

Analiza obejmuje problematykę głównych składowych ochrony środowiska 

przyrodniczego: ochronę atmosfery, wód, gleby, ochronę przed powodzią 

oraz podstawowym dla województwa szczecińskiego problemem - zaopatrze­

nia w wodę ludności i przemysłu.
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2. OCENA ISTNIEJĄCEGO STANU ŚRODOWISKA

Opinia o niezahamowanej jeszcze tendencji zwiększania sie zanie­

czyszczenia i degradacji środowiska przyrodniczego przedstawiona w pro- 

grania narodowym w pełni odpowiada sytuacji, jaka występuje w wojewódz­

twie szczecińskim. Ocena efektywności inwestycji z ochrony środowiska 

zrealizowanych w województwie, dokonana przez Komisję Ochrony środowiska, 

Gospodarki Wodnej i Leśnictwa WRN w 1987 r. wykazała, ze pomimo dużego 

zaangażowania środków w szeroki front budowy oczyszczalni ścieków ko­

munalnych i .przemysłowych oraz urządzeń do oczyszczania gazów, wzrasta 

w dalszym cięgu zanieczyszczenie środowiska przyrodniczego.

Na podstawie oceny stanu środowiska zakwalifikowano tereny aglome­

racji szczecińskiej i miejscowości pasa nadmorskiego województwa szcze­

cińskiego do 27 obszarów zagrożonych ekologicznie na terenie kraju. 

Jako tereny ekologicznie zagrożone rozumie się te, na których występu­

ję zagrożenie dla zdrowia ludzi i rozwoju społeczno-gospodarczego re­

gionu. Na obszarze zagrożonym ekologicznie wyodrębniono tereny o zna­

cznie zdegradowanym środowisku, dla których przewiduje się podejmowa­

nie działań ochronnych z maksymalnymi preferencjami [1]. Do takich te­

renów zakwalifikowane zostały tereny znajdujęce się w zasięgu oddzia­

ływania Zakładów Chemicznych Police.

Zagrożenie lasów w województwie szczecińskim, które zskwalifikowano 

w programie narodowym jako "średnie", jest zbyt optymistyczne i nie 

odpowiada stanowi ich degradacji. Zakłady przemysłowe województwa szcze­

cińskiego w liczbie 42 zostały zaliczone do szczególnie uciążliwych 

dla powietrza atmosferycznego. Emitowały one w 1986 r. około 41,7 tys. 

ton pyłów i 190 tys. ton gazów, w tym 127,6 tys. ton dwutlenku siarki, 

35,7 tys. ton tlenków azotu i 19,5 tys. ton tlenków węgla [3]. Znaczą­

ca emisja dwutlenku siarki wraz z napływem z terenów NRO (Schwedt, Ne­

unbrandenburg, Rostock) spowodowała zniszczenie lasów na powierzchni 

988 ha oraz zagrożenie lasów na powierzchni 2382 ha w nadleśnictwach 

Trzebierz, Goleniów i Gryfino [3] .

Zanieczyszczenie powietrza w pasie nadmorskim występuje we wszys-
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tkioh piętnastu miejscowościaoh nadmorskich województwa szczecińskie­

go (Świnoujście, Międzyzdroje, Wisełka, Międzywodzie, Dziwnów, Dziw - 

nówek, Łukęcin, Pobierowo, Puetkowo, Trzęaacz, Rewal, Sliwno, Nie - 

chorze, Pogorzelica, Mrzeżyno), podczas gdy w programie [1] wymienio- 

no tylko cztery. W miejscowościach nadmorskich przebywa w sezonie oko­

ło 5,5 min osób z całego kraju [2] -z tendencję roenęcę. Znaczący 

jest stopień zanieczyszczenia powietrza na teranie aglomeracji szcze­

cińskiej, gdzie w okresie zimowym normy dopuszczalnych stężeń dwut­

lenku siarki są przekroczone pięciokrotnie [3]. kumulacja zanieczysz­

czeń pyłowych i gazowych w występujących mgłach inwersyjnych, w doli- ' 

nie rzeki Odry jest szczególnie groźna dla zdrowia mieszkańców agio - 

meracji.

Stan czystości wód powierzchniowych województwa szczecińskiego 

przedstawiony został w programie narodowym [1] w sposób niekompletny. 

Na mapie "Ochrona jakości wód", która ilustruje stan czystości wód 

powierzchniowych w kraju, pominięty został stan czystości przybrzeż­

nych wód Bałtyku oraz Zalewu Szczecińskiego. Ochrona przed zanieczysz­

czeniem morskich wód wewnętrznych i przybrzeżnych znajduje się w zak­

resie obowiązków odpowiednich wydziałów urzędów wojewódzkich, a nie 

urzędów morskich. Stąd ocena stanu czystości i program.ochrony tych 

wód przed zanieczyszczeniem powinien stanowić część programu narodo - 

wego i w bardziej szczegółowym zakresie - programu wojewódzkiego. Stan 

czystości przybrzeżnych wód Bałtyku jest przedmiotem zainteresowania 

społeczeństwa całego kraju, ze względu na funkcję rekreacyjno-leczni- 

czą tych wód. Zainteresowanie stanem czystości przybrzeżnych wód Bał­

tyku jest jednym z głównych elementów intensywnej działalności społecz­

nej i edukacyjnej w zakresie ochrony środowiska.

Jakość wód zatoki Pomorskiej i Zalewu Szczecińskiego jest kontrolo­

wana w ramach współpracy przez odpowiednie jednostki administracyjne 

polskie i niemieckie. Z przeprowadzonych badań jakości wód morskich 

w pasie wybrzeża szczecińskiego wynika, że odpowiadają one drugiej kla­

sie jakości oraz trzeciej na niewielkich odcinkach (Mrzeżyno, Rewal) 
(?). Stan czystości wód Zalewu Szczecińskiego odpowiada warunkom na
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pograniczu drugiej i trzeciej klasy. Wyniki badali jakości wód Zalewu 

wykazuje tendencje wzrostu fosforanów i obfitych zakwitów sinic w po­

wierzchniowej warstwie wody [4]. Wzrost odczynu wody na obszarach zak­

witów powoduje, te staje sie ona bezklasowa.

Stan czystości rzeki Odry na odcinku aglomeracji szczecińskiej zos­

tał oceniony w programie narodowym niezgodnie z rzeczywistością. W wy­

niku dopływu dużych ilości ścieków miejskich i przemysłowych, czystość 

wody Odry nie odpowiada drugiej klasie, jak to określono na mapie 

"Ochrona jakości wód"[l]. Badania jakości wody wykonane - w okresie 

1976 - 84 wykazuje tendencje do stałego wzrostu zanieczyszczeń w rze­

ce Odrze [}]. Stężenia manganu, amoniaku i tlenu rozpuszczonego odpo­

wiadają trzeciej klasie czystości. Barwa wody i stężenia fosforanów 

przekraczają dopuszczalne wielkości trzeciej klasy.

Przedstawiona w programie narodowym [1] ocena ilości i jakości ście­

ków komunalnych i przemysłowych odprowadzanych z miast Szczecin-Police 

do Odry jest korzystniejsza od stanu rzeczywistego. Wielkość odpływu 

ścieków wymagających oczyszczania jest około dwa razy większa . 

(- 200 min nr rocznie) od przedstawionej na mapie [1]. Ilość ścieków 

przemysłowych i komunalnych, oczyszczanych mechanicznie, stanowi za­

ledwie około 20 X całości, co nie jest zgodne z przedstawioną na ma­

pie [1] wielkością - około 60 X.

Przedstawiona w programie narodowym ocena zanieczyszczenia środowis­

ka odpadami przemysłowymi i gospodarczo-bytowymi podkreśla ilościowe 

nagromadzenie (- 71 X) odpadów w trzech województwach (katowickie,leg­

nickie i wałbrzyskie). Poza charakterystyką ilościową istotnym czynni­

kiem jest stopień szkodliwości odpadów, opanowanie technologii unie­

szkodliwiania i zagospodarowania odpadów, a także możliwość pozyska­

nia terenów o odpowiednich warunkach hydrologicznych do składowania 

odpadów.

Z tych względów do odpadów szczególnie niebezpiecznych dla środo­

wiska należą fosfogipsy składowane w województwie szczecińskim w Po­

licach w ilości około 5 min ton rocznie, na składowisku obejmującym
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28 mln ton [1]. Opracowanie technologii unieszkodliwiania i zagospo­

darowania fosfogipsów znajduje się stale jeszcze w fazie koncepcyjnej. 

Istotne zagrożenie dla środowiska stwarza w województwie szczecińskim 

gnojowica, która powstaje w 110 dużych fermach bezściołowych. Roczna 

ilość gnojowicy wynosi - 1,3 min m5 [з]. Jej unieszkodliwianie i dal­

sze użytkowanie jest niedostateczne, co powoduje degradację gleb użyt­

kowanych rolniczo oraz zanieczyszczenia wód powierzchniowych i grunto­

wych. Brak odpowiednich terenów pod składowiska odpadów komunalnych 

stałych i płynnych stwarza zagrożenie dla środowiska,zwłaszcza na te­

renach aglomeracji szczecińskiej i wokół miejscowości pasa nadmorskie­

go.

Zakres programu narodowego jest szerszy niż to wynika z tytułu opraco­

wania [1]. koza ochroną atmosfery, wód, gleby, ochroną przed hałasem, 

promieniowaniem i przed powodzią, program obejmuje również elementy 

gospodarki wodnej. Dotyczy to zaopatrzenia w wodę miast, wsi i przemy­

słu, zbiorników wodnych, przerzutów wody, nawodnienia użytków rolnych, 

regulacji rzek, stopni wodnych i kanałów żeglownych oraz elektrowni 

wodnych. Ocena istniejącego stanu gospodarki wodnej została przedsta­

wiona w programie narodowym w sposób skrócony (około 1,5 strony i pog­

lądowa mapa) i nieproporcjonalny do wagi tych problemów. Jest to sprze­

czne z założeniem o kompleksowym i interdyscyplinarnym charakterze prog­

ramu. Duże znaczenie [robiematyki gospodarki wodnej - a w tym szczegól­

nie zaopatrzeni z w wodę gospodarki komunalne, , przemysłu i rolnictwa 

- występuję szczególnie dobitnie w województwie szczecińskim.

Program narodowy określa wielkość globalnego deficytu wody w roku 

1986 na około 17 % oraz pcdaje, ze w 22 miastach wojewódzkich występu- 

3 csłe lub okresowe deficyty wody. Nie ma w programie [1]określenia 

regionów i miast, gdzie występują meksymajne deficyty wody i gdzie brak 

- cv stanowi istotną barierę ola prawidłowej gosrrosrki.

Jn wymienionych regionów należy bez wątpienia strefa nadmorska woje­

wództwa szczecińskiego, z cztcrn; _‘?ma miejscowościami uzdrowiskowymi 

i miastem Świnoujście, gdzie w okresie sezonu przebywa około 5,5 min
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wczasowiczów i kuracjuszy z całego kraju. Deficyt wody w mieści* Świ­

noujściu wynosi około 100 X wydajności istniejącego wodociągu,a w pozos 

tałych miejscowościach nadmorskich około 67 X wydatku istniejących 

wodociągów [з}.

Badania hydrogeologiczne wykazują niemożliwość zwiększenia wydaj­

ności istniejących ująć wód gruntowych na wyspach Uznam i Wolin, ze 

wzglądu na brak dostatecznych zasobów wody słodkiej oraz ze wzglądu 

na ochroną Wolińskiego Parku Narodowego. W wyniku nadmiernej eksplo­

atacji ująć oraz braku odpowiednich stref ochronnych wystąpuje tenden­

cja do stałego pogarszania sią jakości wody w istniejących ująciach 

wody gruntowej w pasie nadmorskim. Brak wody stanowi istotną barierą 

w racjonalnym wykorzystaniu walorów środowiska przyrodniczego tego 

regionu.

Znaczące deficyty wody występują obecnie także w systemie wodocią­

gowym Szczecin-Police, stanowiąc około 17 X istniejącej zdolności eks­

ploatacyjnej wodociągu [3]. Niezależnie od wymienionej wielkości defi­

cytu wody występują częste awarie jedynego rurociągu magistrali wodo­

ciągowej, łączącej Szczecin z głównym ujęciem wody z jeziora Miedwie 

(50 X wydajności wodociągu), co powoduje znaczne okresowe ograniczenie 

rozbioru wody w mieście.

3. UWAGI DOTYCZĄCE PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ

Głównym celem programu narodowego [1] jest zahamowanie i odwrócenie 

niekorzystnych trendów w zanieczyszczeniu środowiska oraz doprowadze­

nie środowiska do stanu, umożliwiającego skuteczną ochronę zdrowia 

człowieka, właściwe warunki egzystencji przyrody oraz rozwój gospodar­

czy kraju.

Do osiągnięcia zamierzonego strategicznego celu do roku 2010 prze­

widuje się w zakresie ochrony atmosfery obniżenie emisji dwutlenku 

siarki o ponad 53 X (z 4,3 do 2,0 min ton), co pozwoli zmniejszyć stę­

żenie S02 na całym obszarze kraju do wielkości poniżej normatywnej 

(0,032 mg/m5), a dla obszarów specjalnie chronionych poniżej połowy
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normatywnej wielkości.

Ochrona lasów w województwie szczecińskie, w tym Wolińskiego Parku 

Narodowego oraz zachowanie wszelkich dopuszczalnych norm dla ludzi wy­

maga zmniejszenia emisji dwutlenku siarki o około 70 X (ze 133 do 

33 tys. ton) [з] . Aby osiągnąć taka redukcję S02 i równocześnie zmniej­

szyć emisję innych zanieczyszczeń atmosfery (tlenki azotu, tlenek węg­

la), na terenie województwa szczecińskiego trzeba zrealizować budowę 

stacji odsiarczania i denitryfikacji spalin emitowanych z istniejęcych 

elektrowni (Dolna Odra, Pomorzany, Gdańska) i nowo budowanych zakładów 

energetyki cieplnej (prawobrzeżny Szczecin, Stargrad, Police, Gryfice), 

budowę stacji odsiarczania spalin w kotłowniach przemysłowych i komu­

nalnych o zdolnościach powyżej 5 Gcal, zastosować gaz ziemny w miej­

sce węgla i koksu w gospodarstwach domowych, ogrodnictwach, obiektach 

wczasowych i sanatoryjnych w pasie nadmorskim, wybudować stacje nisz- 

częce węglowodory emitowane z lakierni, malarni i stacji dystrybucji 

paliw [3] .

Realizacja wymienionego programu ochrony atmosfery jest uwarunkowa­

na możliwością finansowania go z centralnego funduszu powstającego 

z opłat zakładów emitujących SOj, uruchomieniem krajowej produkcji u- 

rządzeń do odsiarczania i usuwania tlenków azotu ze spalin oraz zor­

ganizowaniem przez resorty przemysłu i budownictwa, specjalistycznego 

wykonawstwa robót budowlano-montażowych dla instacji odsiarczania pa­

liw i spalin oraz usuwania tlenków azotu ze spalin.

Program narodowy określi! jako główne zadanie w ochronie wód przed 

zanieczyszczeniem budowę około 2000 dużych i średnich oczyszczalni ście­

ków oraz około 8600 oczyszczalni ścieków na wsiach, uporządkowanie gos­

podarki wodno-ściekowej zakładów przemysłowych, miast i wsi, w tym 

zmniejszenie zużycia wody w produkcji i przez ludność oraz nowelizację 

przepisów ochrony wód.

Z mapy ilustrującej programowaną jakość wód powierzchniowych wyni­

ka, że jakość wody w Odrze na odcinku województwa szczecińskiego wife 

resie 1985 - 2010 pozostanie w drugiej klasie jakości. Jest to sprzecz­

ne z wojewódzkim programem rozwoju [2] i koncepcją ochrony wody rzeki
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Odry przed zanieczyszczeniem.

Istniejące i projektowane ujęcia wody dla wodociągu szczecińskiego 

(Pomorzany, Zdroje, Mścięcino, Międzyodrze, które pokrywać będzie w 

przyszłości około 70% potrzeb aglomeracji) pobierają i pobierać będę 

wodę odrzańską albo wodę infiltrowana z koryta rzeki Odry.Od jakości wody 

w Odrze zależeć będzie jakość wody w wymienionych ujęciach.W celu poprawy 

stanu jakości wody w Odrze, gdzie odprowadza się obecnie około 90 % 

ścieków, wymagających oczyszczanie, przewiduje się w programie woje­

wódzkim [3] do 2000 r. budowę części mechanicznej oczyszczalni ście­

ków miejskich "Pomorzany" oraz wykonanie części biologicznej oczysz­

czalni ścieków w Zdrojach. Przewiduje się do roku 2010 budowę części 

mechanicznej oczyszczalni ścieków miejskich "Skolwin" i części biolo­

gicznej oczyszczalni "Pomorzany". Budowa tych dużych oczyszczalni 

ścieków miejskich wymaga finansowania z centralnych funduszów celowych. 

Program ochrony wód Dolnej Odry przed zanieczyszczeniami [3] przewi­

duje również, że do 2000 roku zakończone zostaną budowy oczyszczalni 

ścieków przemysłowych zakładów, które powodują największe zanieczysz­

czenie wód (Zakłady Chemiczne "Police", Zakłady Chemiczne "Szczecin", 

Zakłady Chemiczne "Chemitex-Wiskord", Szczecińskie Zakłady Nawozów 

Fosforowych, Zakłady Papiernicze "Skolwin", Przedsiębiorstwo Połowów 

Dalekomorskich "Gryf" i inne).

Właściwa efektywność ochrony wód Dolnej Odry przed zanieczyszcze- 

niem zależy od zmniejszenia ładunków zanieczyszczeń odprowadzanych 

w górnym i średnim biegu rzeki, w tym celu orżewiduje się zorganizo­

wanie Spółki Wodnej "Odra", obejmujące; głównych użytkowników rzeki 

jako odbiornika ścieków. Wymienione przedsięwzięcia pozwalają przypusz­

czać, że do roku 2010 nastąpi nie tylko zahamowanie tendencji stałego 

pogarszania się jakości wcdy w Dolnej Odrze, ale popraws jakości w 

stosunku do stanu istniejącego. Osiągnięcie tego celu jest konieczne 

nie tylko ze względu na potrzeby wody nowego budownictwa mieszkanio­

wego, ale również ze względu na potrzeby wodne specjalnej strśfy ek' o- 

micznej w Szczecinie [2].

Projekt programu narodowego nie ustosunkował się do ocnrony рпт.
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zanieczyszczeniem wód morskich w pasie przybrzeżnym. Ogólnokrajowa fun­

kcje jaką spełnia pas nadmorski województwa szczecińskiego [2] wymaga 

budowy kilku średnich wielkości oczyszczalni ścieków gospodarczo-byto- 

wych. Są to: biologiczne oczyszczalnie ścieków w Świnoujściu i Między­

zdrojach , mechaniczno-biologiczne oczyszczalnie dla Mrzeżyna i Trzebia­

towa, grupowe oczyszczalnie mechaniczno-biologiczne w Kołczewie, dla 

Dziwnowa-Oziwnówka oraz zakończenie zbiorczej oczyszczalni ścieków w 

Pobierowie. Budowa wymienionych oczyszczalni jest niezbędna dla utrzy­

mania właściwych warunków sanitarnych ludności sezonowej.

Zamierzenia budowy komunalnych i przemysłowych oczyszczalni ścieków 

w województwie szczecińskim uwzględniają zadania, które wynikają z Kon­

wencji o Ochronie Morskiego środowiska Obszaru Morza Bałtyckiego z 

1974 г (Konwencja Helsińska). Zadania te obejmowały budowy oczyszczalni 

ścieków w Szczecinie, Świnoujściu, Międzyzdrojach, Wolinie, Pobierowie 

i w Dziwnowie.

Ważnym elementem ochrony wód przed zanieczyszczeniem jest wymie­

nione w programie [1] realizowanie stref ochronnych. Strefy ochronne 

zasobów wodnych, nadających się do celów wodociągowych, będą realizo­

wane w województwie szczecińskim w rejonie aglomeracji (Mścięciono, 

Międzyodrze) oraz w rejonie pasa nadmorskiego (zlewnie rzek Wołczenicy 

i Grzybnicy wraz z jeziorem Ostrowo). Będą również finalizowane prace 

w strefie jeziora Miedwie, zasilającego wodociąg szczeciński.

Narodowy program unieszkodliwiania i utylizacji odpadów bytowych |1-| 

przewiduje rozpoczęcie w 1995 r. Budowy kompostowni lub spalarni od­

padów w dziewięciu największych aglomeracjach karaju, w tym również 

w aglomeracji szczecińskiej. W ciągu najbliższych lat skończą się 

możliwości składowania odpadów gospodarczo-bytowych na trzech istnie­

jących wysypiskach aglomeracji szczecińskiej (przy ul. Podbórzańskiej, 

Przy ul. Komety i w Dołujach). Po wyłączeniu ich z eksploatacji,odpa­

dy składowane będą na jednym składowisku w Sierakowie. Jego pojemność 

(po powiększeniu) wystarczy zaledwie do 1995 Г._ Stąd występuje konie­

czność rozpoczęcia Budowy kompostowni w Szczecinie o wydatku 360 t/г.-



24

już w 1989 r., aby w 1995 r. rozpoczęła ona produkcję.

Program narodowy wymienia jako odpady szczególnie niebezpieczne 

dla środowiska: pestycydy, odpady porafinacyjne, koksownicze i lakier­

nicze, nie wymienia natomiast fosfogipsów. Ze względu na ich ilość 

oraz toksyczne oddziaływania na wody powierzchniowe i podziemne, prob­

lemy technologii gospodarczego wykorzystania oraz bezpiecznego skła­

dowania fosfogipsów powinny być ujęte w programie narodowym.

W programie narodowym ochrony powierzchni ziemi [1] nie został uw­

zględniony problem ochrony brzegów morskich przed procesami abrazji. 

Długość brzegu morskiego w województwie szczecińskim wraz z brzegami 

morskich wód wewnętrznych wynosi 323,5 km. W programie [1] nie przed­

stawiono wyników bilansowania potrzeb i zasobów wody dla zaopatrzenia 

gospodarki komunalnej przemysłu i rolnictwa w roku 2010. Informacja 

o sumarycznym wzroście potrzeb wody z 15,6 mid я* w roku 1986, o 9,5 

mid m^/r. według wariantu A (program potrzeb) albo o 8,6 mid m^/r. 

(program możliwości) w roku 2010 nie obejmuje potrzeb wodociągów wiej­

skich oraz rolnictwa.

Program likwidacji deficytów wody w skali kraju nie został przed­

stawiony w sposób dostateczny. Proponowane przerzuty wody i kierunki 

zaopatrzenia w wodę nie są kompletne. Został pominięty przewidywany 

przerzut wody ze zlewni rzek Wołczenicy i Grzybnicy (jezioro Ostrowo) 

o długości ponad *0 km, w celu zaopatrzenia w wodę Świnoujścia i 14 

miejscowości w pasie nadmorskim województwa szczecińskiego.

W programie narodowym pominięta została rozpoczęta budowa drugiego 

rurociągu magistrali wodociągowej o długości 27 km, łączącej stację 

wodociągową nad jeziorem Miedwie ze Szczecinem.

W opisie mechanizmów ekonomicznych, stymulujących podejmowanie 

przedsięwzięć w zakresie ochrony środowiska i gospodarki wodnej nie 

uwzględniono w sposób dostateczny powoływania i działalności spółek 

wodno-ściekowych. Praktyczne wyniki działalności spółek powstałych 

w województwie szczecińskim: "Świna", "Trzebiatów-Mrzeźyno","Parkowa',' 

"Północ” potwierdziły celowość ich powoływania.

Program narodowy nie ustosunkowuje się do występujących mank user
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systemu administrowani* środowiskiem, które przyczyniają się do jego 

degradacji. Szczególnie istotne jest administrowanie wodami powierz­

chniowymi w granicach województw, a nie w granicach naturalnych zlewni 

oraz udzielanie pozwoleń wodno-prawnych na odprowadzanie ścieków do 

rzek i zbiorników na podstawie nie odpowiadającego rzeczywistości za­

łożenia o natychmiastowym mieszaniu się zanieczyszczeń z wodę odr.or- 

nika. Obowiązujące rozporządzenie |5|, dotyczące oceny stanu i prog­

nozy stężeń zanieczyszczeń poniżej wylotów ścieków do rzek nie może 

być stosowane w warunkach odcinków rzek, przepływających przez tereny 

aglomeracji miejsko-przymsłowych, jak np. aglomeracja szczecińska. 

Odległości pomiędzy wylotami ścieków i miejscami poboru wody na tych 

odcinkach są z reguły mniejsze od potrzebnych do pełnego wymieszania 

miarodajnego przepływu w rzece z odprowadzanymi zanieczyszczeniami. 

Tym samym wielkości stężeń zanieczyszczeń w miejscach użytkowania 

wody są znacząco większe od określonych na podstawie obowiązującego 

rozporządzenia.

Podstawą nowelizacji obowiązującego rozporządzenia może być opra­

cowany w PR-7 sposób obliczeń stężeń zanieczyszczeń, uwzględniający 

procesy adwekcji i poprzecznej dyspersji zanieczyszczeń, odziaływanie 

brzegów koryta rzeki, wielkość wylotu ścieków oraz zmienność wypływu 

ścieków i stężeń zanieczyszczeń w czasie. Obowiązujące rozporządzenie, 

na podstawie którego określa się stężenia zanieczyszczeń odprowadzonych 

do zbiorników wodnych nie uwzględnia dynamiki wód zbiornika. Ocena 

stanu i prngnoza jakości wody w przypadku zbiorników eksploatowanych 

jako miejsca poboru wody i użytkowania -ód do celów rekreacyjnych 

i rybackich , jak np. jeziora Miedwie, powinna uwzględniać dynamikę wód 

zbiornika, a zwłaszcza przepływy generowane wiatrem. Podstawą określe­

nia stężeń zanieczyszczeń w miejscach poboru wody może być opracowany 

w centralnych programach badawczych sposób obliczeń adwekcji zanie - 

czyszczeń od istniejących albo projektowanych wylotów ścieków w stru­

mieniach generowanych wiatrem. Opracowana metoda obliczeń uwzględnia 

dyspersję zanieczyszczeń w kierunkach poziomym i pionowym, oddziaływa­

nie brzegu, powierzchni dna zbiornika i zwierciadła wody oraz praktycz-
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ne wymiary dopyłwu wód zanieczyszczonych.

4. PODSUMOWANIE

Analiza oceny istniejącego stanu i koncepcji ochrony środowiska 

określonych w programie narodowym, w nawiązaniu do warunków i potrzeb 

występujących w województwie szczecińskim, pozwala na sformułowanie nas­

tępujących wniosków

- Stan istniejący środowiska przyrodniczego w województwie szcze­

cińskim jest gorszy, niż to wynika z oceny zawartej w programie 

narodowym, zwłaszcza w odniesieniu do zanieczyszczenia powietrza 

atmosferycznego i wód rzeki Odry.

- W ocenie stanu istniejącego i w koncepcji ochrony środowiska i 

gospodarki wodnej pominięto elementy specyficzne dla województwa 

szczecińskiego i jego roli w gospodarce kraju, jak gospodarka wo­

dą rzeki Odry i funkcja turystyczna pasa nadmorskiego.

- W związku ze specyfiką regionu występuje uzasadniona potrzeba 

opracowania kompleksowego programu ochrony środowiska naturalnego 

i gospodarki wodnej województwa szczecińskiego.
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